1

平成 23 年度第 8回（11 月）理事会 議事録

◇ 日 時： 平成 23年 11月 10日（木）午後 6時 30分～8時 45分
◇ 会 場： 社団法人 大阪府臨床検査技師会事務所
◇ 出席者： 今井、運天、竹浦、吉本、高田、大垣、清水、荒木、田畑、井戸田、宮野、酒井
        山田、栗本、山西、杉山、増田、栗本監事、山中監事、事務（岩﨑）
◇ 欠席者： 出野
◇ 議 長： 今井

【 討議内容 】
Ⅰ．行動報告（10月分）

別紙参照

Ⅱ．経過報告
1. 日臨技
・ 特になし

2. 近臨技
・ 10月 9日に近畿臨床検査関連学会合同開協議会が開催され、今後の学会について意見交換を
行った。

 ・ 10月 29日・30日に近畿医学検査学会が開催され、1500人以上の参加があった。
・ 10月 29日に学術部会が開催され、新近臨技についての説明があった。
・ 10月 30日に理事会が開催され、各種報告のほか新近臨技への要望や支部学会についての
質問等があった。

 ・ 11月 26日に大阪東急インホテルにて近臨技解散式・新近臨技設立式を開催する。
3. 事務局

〈総務部〉10 月 19 日（水）に部会を開催した。
・ 公益法人化に向けての今後の対応について検討した。
・ 平成 24年度からの会員区分における対策について検討した。
・ 平成 24年度会費納入案内について検討した。
・ 大臨技発行物の送付先について検討した。
・ 大臨技ニュース 10月号を発行した。
・ 大臨技ホームページを更新した。
〈会計部〉10 月 19 日（水）に部会を開催した。

・ 9 月度収支決算書を作成した。

・ 10月分事務員給料の振込を行った。
〈渉外部〉10月 18日（火）に部会を開催した。
 ・ 府民健康フォーラムについて反省会を行った
・ 平成 23年度乳がん検診フォーラム（11月 19日）についての打合せを行った。

 ・  合同フォーラム第 3回委員会（11月 1日開催）について打合せを行った。

 2

（大阪府と大阪市には後援申請済）

 ・ 手話講演会について打合せを行った。
日時：12月 3日  会場：大阪医療技術学園  講師：徳永京子先生

 ・ 献血推進活動（平成 24年 2月予定）について打合せを行った。
4.  事業局
〈情報組織部〉10月 20日に部会を開催した。
・ 多職種合同 ICT研修会について検討した。
・ 第 28回技師長会について内容を検討した。
・ 来年度 事業について内容を検討した
〈地区事業部〉10月 20日（木）に部会を開催した。
 ・ 大放技・大臨技会員交流会について、反省会をおこなった。
 ・ 施設連絡者会について話し合った
〈学術部〉10月 11日（火）に部会を開催した。
  ・  会員区分の検討をした。
・ 第 52回日本医学検査学会一般演題座長推薦（免疫血清、血液、臨床化学、循環生理、情報
システム、チーム医療）に関して検討した。

・   第 5回学術部講演会の反省を行なった。
Ⅲ 他、報告
1. 平成 22年度財務諸表等の報告（柴会計士補）
柴会計士補より公益法人移行に伴い、公益法人会計の説明と公益会計基準に沿った予算の立て方
の説明があった。

・ 公益法人会計には、貸借対照表・正味財産増減計算書・財務諸表に対する注記・附属明細書・財

産目録が適用となる。
・ 平成 23年度申請には従来の会計基準ではなく、平成 20年度改正基準の 22年度会計と平成 23年

度予算書での提出が必要になる。
2. 受診時定額負担に対する署名運動について（今井会長）
・ 大阪府地域医療推進協議会と日臨技からの「受診時定額負担」導入反対の署名運動活動依頼に対

して、大臨技ホームページ掲載による呼びかけで対応することとした。
3. その他
・ 近臨技会員証デザインの統一化の提案は、次回の近臨技理事会に持越しとなった。
・ 大臨技役員立候補届出書を、12月の理事会に提出する事とした。

Ⅳ．議 題
1. 平成 24年度からの会員区分と大臨技発行物送付先、等について（吉本常務理事）
① 各部の会員区分について
現在、研修会開始時間になっても受付が終了しない状況である。大臨技受付の煩雑を防ぐために

は早急に対応を考える必要があるため、再度持ち帰り具体的な原案を作成し、12 月の理事会に提
出する事とした。

② 大臨技発行物の送付先について

 3

平成 24年度から大臨技発行物の送付について、施設会員は原則として自宅送付を無くし、施設の
連絡責任者宛とすることとした。

③ 平成 24年度「会費」・「賠償責任保険料」納入の案内について
・ 納入期日は、2月末日とする。
・ 平成 24 年度より賠償責任保険申込は、大臨技 HP から加入依頼書をダウンロードし、記載後、
事務所に送付することとなった。

・ 賠償責任保険の申込締切日は 2月 29日、5月 20日の 2回とする。
2. 平成 23年度日臨技臨時総会について（今井会長）
・ 日臨技の臨時総会に向けての対応は、近臨技として 1号議案と 2号議案に反対とする事とした。
・ 総会委任状の回収率が低く、総会が開催されても議案の成立が困難となる可能性がある。

3. その他
・ KCJLから「近畿心血管治療ジョイントライブ（KCJL）2011」の後援依頼があり、理事会承認

とした。正式な依頼書は後日郵送される。
・ 学術生理検査部門からの平成 23年度の追加事業について検討した。
「第 1回腹部エコー実技研修会」平成 24年 1月 15日(日)今回のみ理事会承認とした。

   来年度からは、事業年度外事業の開催は認めないこととする。
・ 学術生理検査部門から平成 23年度追加事業として研修会（下記）開催の申請があった。
「第 1回腹部エコー実技研修会、日時：平成 24年 1月 15日(日)」
当追加事業について、今回のみ理事会承認とするが、来年度からは、申請外事業の開催は認め

ないこととする。
・ 府民公開講座「学術部病理・細胞部門特別講演会」（平成 23年 12月 11日 (日)  14：00～15：40

開催）、府民公開講座「ｉＰＳ細胞について」（平成 24年 1月 14日（土）14：00～15：30開催）
等の府民公開講座についての広報を大阪府および新聞社等に依頼した。